
Vi tren ger svar på fle re spørs mål om kring dy re
plank ton og de res evne til å til pas se seg et var me re 
Ark tis med mind re sjø is: Hvor dan vil de høye re 
vintertemperaturene på vir ke dyr i dva le? Vil bei
tere lett til pas se seg en tid li ge re vår opp blomst ring 
som føl ge av tid li ge re sjøissmelting? Og vil ark ti ske 
ar ter bli ut kon kur rert av nord at lan tis ke ar ter?

For å fin ne svar på dis se spørs må le ne stu de rer vi 
en ark tisk nøk kel art, et fire til fem mil li me ter langt 
kreps dyr po pu lært kalt ishavsåta og med det la tin
ske nav net Calanus glacialis. Den ne hoppekrepsen 
finnes kun i Ark tis og ut gjør opp mot 80 pro sent 
av dyreplanktonbiomassen i sok kel om rå de ne. Den 
bei ter ef ek tivt på al ger om vå ren og som me ren, for 
så å vand re ned på dy pe re vann på sein som me ren og 
høs ten. Der over vint rer den i dva le til mat igjen blir 

til gjen ge lig om vå ren. Ishavsåta kan opp kon sen
tre re sto re meng der es sen si el le ome ga 3 og ome ga 
6fett sy rer fra al ge ne, og den kan selv lage fett fra 
pro tei ner og suk ker, noe som gjør den eks tremt 
fett rik med opp mot 70 pro sent fett av tørrvekten 
sin. Fet tet lag rer den i en fett sekk, som kan fyl le 
nes ten hele dy ret (se bil de). Det te lagringsfettet 
bru ker ishavsåta til å over le ve «dår li ge ti der» og til 
å ut vik le go na der og egg om vå ren. Kom bi na sjo nen 
av den høye bio mas sen og høy fett pro sent gjør 
ishavsåta til svært vik tig føde for fisk, sjø fugl og hval 
i Ark tis. Ishavsåtas skjeb ne i et var me re Ark tis med 
mind re sjø is er der for av stor in ter es se.

I pro sjek tet CLEO PA TRA II (Climate efects 
on planktonic food quality and trophic trans fer in 
Arc tic mar gi nal ice zones II) stu de rer vi ishavsåtas 
evne til å til pas se sin re pro duk sjon, vekst og fy sio
lo gi til et var me re kli ma med end ret mat til gang 
som føl ge av mind re sjø is. Pro sjek tet om fat ter inn
sam ling av data gjen nom felt ar beid, eks pe ri men telt 
ar beid og mo del le ring av op ti ma le livs stra te gi er 
un der uli ke fy sis ke og bio lo gi ske mil jø be tin gel ser. 
Vårt stu die om rå de er Sval bard, hvor vi må ned lig 
drar ut og sam ler inn data og fore tar en rek ke fy sio
lo gis ke må lin ger. Rijpfjorden på Nord aust lan det 
og Kongs fjor den og Billefjorden på VestSpits ber
gen er tre lo ka li te ter av stor in ter es se for oss. Her 
står hav ob ser va to ri er, som kon ti nu er lig må ler det 
fy sis ke mil jø et som tem pe ra tur, salt kon sen tra sjon, 
lys og algebiomasse. Rijpfjorden og Billefjorden 
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ishavsåta i var me re hav 
med mind re is
Ishavsåta so ver ikke så tungt og len ge som vi trod de. En vik tig del av re pro duk sjo nen 
fore går midt vin ters. Det te gjør at vi må for and re vår tid li ge re opp fat ning om at ark ti ske 
øko sy ste mer er mind re sår ba re vin ters tid.N
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FETT. ishavsåta lag rer fett i en fett sekk som kan fyl le 
nes ten hele dy ret. Det er imid ler tid sto re in di vi du-
el le va ria sjo ner, og både a) «tyk ke» og b) «tyn ne» 
in di vi der opp trer sam ti dig i sam me po pu la sjon. 

Foto: M. Daase

Så langt ser det ut som 
om lys kombinert med mat 
kan vekke ishavsåta opp 
fra dvale
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mØRKT. Det er mer ut ford ren de 
å ta prø ver vin ters tid i is dek te 
far vann, når det er mørkt 24 
ti mer i døg net, men vi tren ger 
mer kunn skap om øko lo gis ke 
og fy sio lo gis ke pro ses ser 
vin ters tid for å kun ne for ut si 
ef ek ter av kli ma for and rin ger  
i ark ti ske ma ri ne øko sy stem. 
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Fak ta 
Pro sjek tet «Climate efects on planktonic food quality and trophic trans fer in 
Arc tic Mar gi nal Ice Zones II» (CLEO PA TRA II) star tet i 2012 og vil fort set te fram 
mot mid ten av 2015. Det te er et pro sjekt med man ge na sjo na le og in ter na sjo-
na le sam ar beids part ne re, som le des av fors ker Jan ne E. Sør ei de ved Avdeling for 
ark tisk bio lo gi, UNIS. Pro sjek tet er en opp føl ging av det nor ske in ter na sjo na le 
polarårspro sjek tet med sam me navn, CLEO PA TRA, 2007–2009. 

Se blogg www.mare-incognitum.no/coastguard_cruise/ fra forsk nings tokt med 
is bry te ren KV Sval bard.

er ty pis ke ark ti ske mil jø er med is dek ke og kal de 
sjø tem pe ra tu rer rundt fry se punk tet. Kongs fjor den 
der imot har de sei ne re årene vært is fri, og i ja nu ar 
2013 mål te vi opp mot tre gra der celsius i vann
søy len, med po si ti ve tem pe ra tu rer også ned mot 
hav bun nen. Både i Rijpfjorden og i Billefjorden 
finnes det sto re po pu la sjo ner av ishavsåta, mens 
i Kongs fjor den er det den nord at lan tis ke raud åta 
med det la tin ske nav net Calanus finmarchicus som 
er mest fram tre den de. Den er svært lik ishavsåta, 
men er noe mind re i stør rel se og har la ve re fett inn
hold. Det er spådd at raud åta i fram ti den del vis vil 
ut kon kur re re ishavsåta i far van net rundt Sval bard 
og i Ba rents ha vet, men mer kunn skap om flek si bi
li te ten i dis se to ar te nes livs stra te gi er og fy sio lo gi 
er nød ven dig før dette kan stad fes tes. Nye re funn 
vi ser også at dis se to ar te ne kan hybridisere, noe 
som kom pli se rer det hele yt ter li ge re. 

is al ger
I vårt tid li ge re pro sjekt – CLEO PA TRA I – fikk 
vi gode felt da ta med høy se song opp løs ning fra 
tid lig vår til sein høst i et sjøisdominert øko sy stem 
i Rijpfjorden. I is dek te far vann er det mørkt sto re 
de ler av året, og lite el ler in gen pri mær pro duk sjon 
på går. Unn ta ket er noen høyst spe sia li ser te is al ger, 
som kan vok se i og på un der si den av sjø isen selv 
om det er utro lig lite lys til gjen ge lig (bil de 2). Til 
sammenlikning tren ger fytoplankton som vok ser 
i de frie vann mas se ne, mye mer lys og be gyn ner 
først å «blomst re» når sjø isen trek ker seg til ba ke, 
noe som kan være opp til to må ne der et ter at is al
ge ne har star tet sin blomst ring. Ishavsåta kla rer å 
nyt tig gjø re seg den tid li ge og gode mat kil den som 
is al ge ne re pre sen te rer, og den kan der med for len ge 
vekst se son gen sin i Ark tis be trak te lig. Raud åta kla
rer også å bei te på is al ger, men den ne nord at lan tis ke 
ar ten kla rer ikke å ut nyt te den tid li ge mat kil den i 
sam me grad, da den ikke kan re pro du se re ved sjø
tem pe ra tu rer nær fry se punk tet, slik ishavsåta kan. 

Vinterstudier mang ler
Vin te ren do mi ne rer i Ark tis. I is dek te far vann rundt 
Sval bard kan det være mørkt i van net og der med en 
vin ter si tua sjon i opp til ni må ne der i året. Ishavsåta 
kan mu li gens hol de seg i dva le like len ge, men 
data mang ler for å be kref e det te. Hva som trig ger 
ned vand ring og opp vand ring fra dva le pe ri oden, 
er fort satt ikke kjent for ishavsåta, og vi har hel ler 
in gen gode fy sio lo gis ke må lin ger som kan be kref e 
om et in di vid er i dva le el ler ikke. I CLEO PA TRA 
II sam ler vi inn re gel mes si ge prø ver fra ishavsåta for 
å kart leg ge me ta bo lis me, kon di sjon og fett inn hold 
gjen nom hele året. Vi ut fø rer også eks pe ri men ter 
der vi tes ter ishavsåtas fy sio lo gis ke re spons til ulike 
sti mu li når den er i dva le. Så langt ser det ut som 

om lys kom bi nert med mat kan vek ke ishavsåta opp 
fra dva le. Men det tar lang tid – opp til uker – før 
den kan ut nyt te al ge ma ten den blir til budt, fullt 
ut, da det tar tid å ak ti vi se re for døy el ses en zy me ne 
igjen. Selv om det er «all ment kjent» at ishavsåta 
går i dva le vin ters tid, ser vi fra våre data at en stor 
an del av åta bare er i dva le en kort pe ri ode. Al le re de 
i ok to ber–no vem ber star ter den å ut vik le seg til 
vok sen, og i lø pet av de sem ber er den jevnt for delt i 
hele vann søy len. At en vik tig del av re pro duk sjo nen 
fore går midt vin ters for ishavsåta, er nytt og kre ver at 
vi for and rer vår tid li ge re opp fat ning om at ark ti ske 
øko sy ste mer er mind re sår ba re vin ters tid kon tra 
vår og som mers tid.

I lø pet av pro sjekt pe ri oden vil vi få fylt man ge 
kunn skaps hull om kring ishavsåta, og da spe si elt 
vin ters tid, noe som til slutt vil gjø re oss i stand til 
å for ut si den ne nøk kel ar tens skjeb ne i et var me re 
Ark tis med mind re sjø is.

Re fe ran ser
• Sør ei de JE, Leu E, Ber ge J, Graeve M, FalkPe ter sen S (2010) 

Ti ming of blooms, algal food quality and Calanus glacialis 
reproduction and growth in a changing Arc tic. Glob Change 
Biol 16 (11): 3154–3163. 

• Leu E, Sør ei de JE, Hes sen DO, FalkPe ter sen S, Ber ge J 
(2011) Consequences of changing sea ice co ver for primary 
and secondary pro du cers in the Eu ro pean Arc tic shelf seas: 
ti ming, quantity, and quality. Progress in Oceanography 90 
(14): 18–32.

• Parent GJ, Plourde S, Turgeon J (2012) Na tu ral hybridiza
tion between Calanus finmarchicus and C. glacialis (Copep
oda) in the Arc tic and Northwest At lan tic. Limnology and 
Oceanography 57 (4): 1057–1066. 

BlOmST RiNG. Brun lig 
far ge på un der si den 
av isen som føl ge av en 
på be gynt isalgeopp-
blomstring.
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